MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2023

Ata da terceira sessão ordinária da Coordenadoria

Especial de Biociências e Saúde Única, realizada no

dia cinco de maio de 2023, pela plataforma

ConferênciaWeb.

Ao quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala virtual BSU-UFSC, após 1

envio da pauta por via eletrônica, participaram os integrantes da Coordenadoria Especial de 2

Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, Alberto Sumiya, Aline Félix Schneider Bedin, 3

Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moraes Figueiró, 4

Graciele Cristiane Manica Benetti, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, Patrícia 5

Daniele Hoffmann de Souza, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rogério Luizari Guedes, Rosane Silvia 6

Davoglio e Vanessa Sasso Padilha. Os professores Álvaro Menin e Vladimir Araújo da Silva justificaram 7

ausência. A acadêmica Nicole Jocys representou a categoria discente. A presidente cumprimentou a 8

todos, verificou o quórum, apresentou os pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail, 9

perguntou se alguém tinha algum outro ponto para a pauta e solicitou a alteração da ordem dos 10

pontos. Após aprovação da pauta, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte ordem do dia:  11

1. Aprovação da ata 2023-ATA-02-ORD-BSU-ABRIL;
12

2. Aprovação da ata 2023-ATA-01-EXTRAORD-BSU-ABRIL;
13

3. Nomeação da candidata THAIS MARIA DA MATA MARTINS, aprovada no Edital 95/2022/DDP,
14

Processo: 23080.023201/2022-51, Área/Subárea de Conhecimento:
15

Fisiologia/Morfologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas;
16

4. Nomeação do candidato MARCIO DA SILVEIRA CORREA, aprovado no Edital 95/2022/DDP,
17

Processo: 23080.023187/2022-96, Área/Subárea de Conhecimento: Anatomia
18

Humana/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas;
19

5. Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU;
20

6. Apreciação das atividades de extensão da CEBSU;
21

7. Proposta de ajustes no plano de ensino da disciplina optativa BSU7185 - Práticas Integrativas
22

e Complementares em Saúde (PICS) para o semestre de 2023.2, solicitado pelo professor
23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

Alberto Sumiya.
24

8. Solicitação de alteração de horário de aula vespertino pela Assembleia Geral Estudantil (ATA
25

DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL DE 2023).
26

9. Apresentação e atualização do curso em implantação de Medicina no CCR pela Comissão de
27

implantação do curso.
28

Iniciamos a reunião com o Item 1. Aprovação da ata 2023-ATA-02-ORD-BSU-ABRIL - A presidente 29

comentou que a ata já assinada foi enviada previamente e colocou o ponto em discussão. Não 30

havendo discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 2. Aprovação da ata 2023-ATA-01-31

EXTRAORD-BSU-ABRIL - A presidente comentou que a ata já assinada foi enviada previamente e 32

colocou o ponto em discussão. Não havendo discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 3. 33

Nomeação da candidata THAIS MARIA DA MATA MARTINS, aprovada no Edital 95/2022/DDP, 34

Processo: 23080.023201/2022-51, Área/Subárea de Conhecimento: Fisiologia/Morfologia/Ensino 35

Tutorial/Habilidades Médicas – A presidente explicou a necessidade de contratação imediata da 36

candidata aprovada para fins de regularizar o curso de medicina em implantação perante o MEC, 37

atendendo à solicitação da CAMEM em visita in loco no final de abril de 2022. A professora Rosane 38

comentou ainda a necessidade da presença desta candidata para finalização da construção do PPC 39

do curso de Medicina por especificidades da área e pela necessidade de compor o corpo docente 40

para atuação no módulo sequencial I, quando da abertura do curso, previsto para 2024.1. Após 41

discussão este item foi aprovado por unanimidade. Item 4. Nomeação do candidato MARCIO DA 42

SILVEIRA CORREA, aprovado no Edital 95/2022/DDP, Processo: 23080.023187/2022-96, 43

Área/Subárea de Conhecimento: Anatomia Humana/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas – A 44

presidente explicou a necessidade de contratação imediata do candidato aprovado para fins de 45

regularizar o curso de medicina em implantação perante o MEC, atendendo à solicitação da CAMEM 46

em visita in loco no final de abril de 2022. A professora Rosane comentou ainda a necessidade da 47

presença desta candidata para finalização da construção do PPC do curso de Medicina por 48

especificidades da área e pela necessidade de compor o corpo docente para atuação no módulo 49

sequencial I, quando da abertura do curso, previsto para 2024.1. Após discussão este item foi 50

aprovado por unanimidade. Item 5. Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU – A 51

coordenadora das atividades de pesquisa da CEBSU, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, comentou que 52

todas as atividades enviadas foram aprovadas e que muito projetos haviam sido aprovados ad 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

referendum devido à submissão de projetos para seleção de bolsa PIBIC. Não havendo discussão, este 54

item foi aprovado por unanimidade. Item 6. Apreciação das atividades de extensão da CEBSU - A 55

coordenadora das atividades de extensão da CEBSU, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, comentou que 56

todas as atividades enviadas foram aprovadas. Não havendo discussão, este item foi aprovado por 57

unanimidade. Item 7. Proposta de ajustes no plano de ensino da disciplina optativa BSU7185 - 58

Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PICS) para o semestre de 2023.2, solicitado pelo 59

professor Alberto Sumiya - O professor Alberto explicou que com estas alterações a oferta da 60

disciplina optativa será ampliada para mais cursos (Agronomia e Engenharia Florestal) e terá horários 61

que possibilitem a matrícula de mais alunos. Não havendo discussão, este item foi aprovado por 62

unanimidade. Item 8. Solicitação de alteração de horário de aula vespertino pela Assembleia Geral 63

Estudantil (ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL DE 2023) – A presidente explicou que esta solicitação foi 64

encaminhada pela direção do CCR, para que os departamentos enviassem suas considerações sobre 65

a alteração do horário de aula no período vespertino, das 13h30min para as 13h40min. Após 66

discussão, este departamento manifesta como legítima a solicitação do alunos de não chegarem 67

atrasados em aula devido ao horário do ônibus, no entanto, entendemos que esta alteração 68

implicaria em atraso nas aulas subsequentes e que no caso do CEDUP, em que as aulas já estão com 69

horário comprometido, a última aula do período perderia mais 10 minutos. Entendemos ainda que, 70

o que deveria ser alterado é o horário do ônibus e não o horário das aulas. Após votação este item 71

foi aprovado por unanimidade. Item 9. Apresentação e atualização do curso em implantação de 72

Medicina no CCR pela Comissão de implantação do curso. A professora Kátia fez uma apresentação 73

comentando o histórico da implementação do curso no CCR, dos concursos que já foram realizados 74

e da falta de docentes – principalmente médicos, das visitas da CAMEM e seus pareceres, da 75

elaboração do PPC do curso de Medicina, da necessidade de espaço físico específico para atender as 76

necessidades de salas menores para tutorias, das vagas de STAES pactuadas e ainda não liberadas, da 77

necessidade de deslocamento para os alunos que terão aulas em outros municípios, da falta de 78

representatividade no Conselho do Centro e da necessidade de maior carga horária livre no próximo 79

semestre para finalizar a estruturação do curso. Após discussão, ficaram os seguintes 80

encaminhamentos: 1- A Comissão de implantação do curso de Medicina deverá elaborar uma 81

proposta de redução de carga horária de ensino (2023.2 e 2024.1) para submeter ao colegiado do 82

BSU, 2- A Comissão de implantação do curso de Medicina solicitará ao Conselho do centro direito ao 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

voto e, 3- A Comissão de implantação do curso de Medicina solicitará ao Conselho de centro um 84

ponto na pauta sobre as necessidades de espaço físico no CBS02 para o curso de Medicina. Informes: 85

A presidente informou que entregou os documentos elaborados pela Comissão de planejamento 86

estratégico e pelo NDE pro tempore do curso de Medicina - solicitando vagas docentes, técnicos e 87

infraestrutura - em mãos da pró-reitora de graduação Dilceane Carraro e que os mesmos foram 88

encaminhados por SPA. Informou também que fez uma solicitação digital do andamento do processo 89

de departamentalização desta Coordenadoria ao CUn. A presidente informou ainda que os dois 90

concursos para professor substituto (Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais e Medicina Veterinária 91

Preventiva) tiveram candidatos aprovados. A professora Cibely informou que a comissão de 92

distribuição das bolsas da UFSC está elaborando uma nova resolução das monitorias e que não tem 93

previsão de aumento do número de bolsas para o próximo semestre, informou ainda que quem tiver 94

sugestões sobre os critérios de distribuição de bolsas, envie para a professora Cibely. Sem mais a ser 95

tratado, a presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para 96

constar, eu, Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 97

por todos os presentes. 98

Alberto Sumiya    ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________

Álvaro Menin     Ausência justificada

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró                            ____________________________________________

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira    ____________________________________________

Maria Conceição de Oliveira   Afastamento para pós-doutorado

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza             ____________________________________________

Rogério Luizari Guedes   ____________________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

6/5

Sandra Arenhart    ____________________________________________

Vanessa Soasso Padilha   ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva   Ausência justificada

Nicole Jocys (Discente)                                       ______________________________________________

		2023-05-17T10:13:33-0300

		2023-05-17T10:27:05-0300

		2023-05-17T10:28:59-0300

		2023-05-17T10:30:43-0300

		2023-05-17T10:30:56-0300

		2023-05-17T10:31:26-0300

		2023-05-17T10:32:53-0300

		2023-05-17T10:40:26-0300

		2023-05-17T13:19:59-0300

		2023-05-17T13:20:19-0300

		2023-05-17T13:47:40-0300

		2023-05-17T14:11:28-0300

		2023-05-17T18:48:55-0300

		2023-05-18T07:50:58-0300

		2023-05-18T09:34:35-0300

		2023-05-19T08:45:52-0300